[bookmark: sub_1][image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2026                                                                                                                                  № 31

Об утверждении Перечня муниципальных услуг и организации их предоставления

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрация округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Перечень муниципальных услуг (прилагается).
[bookmark: sub_2]2. Установить, что муниципальные услуги, включенные в Перечень муниципальных услуг, посредством комплексного запроса не предоставляются.
3. Поручить структурным подразделениям Администрации Ярославского муниципального округа, муниципальным учреждениям Ярославского муниципального округа, ответственным за предоставление муниципальных услуг, включенных в Перечень муниципальных услуг, разработать и представить на утверждение административные регламенты (проекты внесения изменений в административные регламенты) предоставления соответствующих муниципальных услуг в порядке, установленном постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 10.09.2021 № 1976 «О разработке и утверждении административных регламентов предоставления муниципальных услуг», в срок до 16 февраля 2026 года.
4. Определить, что муниципальные услуги, включенные в Перечень муниципальных услуг, до утверждения административных регламентов (внесения изменений в административные регламенты) предоставления соответствующих муниципальных услуг в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления, предоставляются в соответствии с административными регламентами, действующими на момент издания настоящего постановления.
5. Установить, что до утверждения в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления административных регламентов (внесения изменений в административные регламенты) предоставления муниципальных услуг, включенных в Перечень муниципальных услуг, в случае, если административной процедурой предоставления муниципальной услуги предусмотрено издание распоряжения должностного лица отраслевого (функционального) органа Администрации Ярославского муниципального района, то соответствующие административные процедуры оформляются распоряжением заместителя Главы Администрации Ярославского муниципального округа, изданным в соответствии с установленным распределением обязанностей.
6. Признать утратившими силу постановление Администрации Ярославского муниципального района от 30.03.2023 № 678 «Об утверждении перечня муниципальных услуг».
7. Разместить Перечень муниципальных услуг на официальном сайте органов местного самоуправления Ярославского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в специальном разделе, обеспечив доступность действующих административных регламентов соответствующих муниципальных услуг для пользователей официального сайта.
[bookmark: sub_3]8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Ярославского муниципального округа – начальника управления делами С.Ю. Веретенникову.
9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Ярославского
муниципального округа                                                               А.А. Михайлов

7

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Администрации ЯМО
от 21.01.2026 № 31

Перечень муниципальных услуг

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
	Структурное подразделение Администрации Ярославского муниципального округа, муниципальное учреждение Ярославского муниципального округа, ответственные за предоставление муниципальной услуги (поставщики муниципальных услуг)
	Номер муниципальной услуги для каждого поставщика муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	1

	2.
	Заключение договоров купли-продажи арендуемого движимого и недвижимого имущества с субъектами малого и среднего предпринимательства в порядке реализации ими преимущественного права на приобретение арендованного имущества
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	2

	3.
	Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность без проведения торгов, за исключением предоставления земельных участков в собственность гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление земельных участков
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	3

	4.
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, права пожизненного наследуемого владения земельными участками, находящимися  в муниципальной собственности
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	4

	5.
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	5

	6.
	Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности Ярославского муниципального округа и предназначенных для сдачи в аренду
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	6

	7.
	Постановка на учет граждан, желающих бесплатно приобрести в собственность земельные участки
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	7

	8.
	Выдача разрешения на использование земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, земель и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	8

	9.
	Предоставление земельного участка в собственность гражданам, имеющим право на бесплатное предоставление земельного участка
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	9

	10.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	10

	11.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	11

	12.
	Принятие решений о подготовке, об утверждении документации по планировке территории
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	12

	13.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	13

	14.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	14

	15.
	Выдача градостроительного плана земельного участка
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	15

	16.
	Выдача актов освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объектов индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	16

	17.
	Выдача уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве  или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства, или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении  о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	17

	18.
	Выдача уведомления о соответствии несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	18

	19.
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	19

	20.
	Выдача разрешений на строительство
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	20

	21.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	21

	22.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	22

	23.
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	23

	24.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	24

	25.
	Предоставление жилого помещения по договору социального найма
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	25

	26.
	Предоставление жилого помещения по договору коммерческого найма
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	26

	27.
	Предоставление жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	27

	28.
	Предоставление жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	28

	29.
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений
	29

	30.
	Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление архивных справок, архивных выписок и копий архивных документов
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление делами
	1

	31.
	Обеспечение доступа к архивным документам (копиям) и справочно-поисковым средствам
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление делами
	2

	32.
	Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязанных аэростатов над населенными пунктами, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление делами
	3

	33. 1
	Организация установления, прекращения, приостановления, возобновления, расчета, перерасчета и выплаты пенсий за выслугу лет гражданам, замещавшим  муниципальные должности
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление кадрового развития
	1

	34.
	Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление социального развития
	1

	35.
	Уведомительная регистрация трудового договора с работодателем – физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление социального развития
	2

	36.
	Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление социального развития
	3

	37.
	Принятие на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление развития инфраструктуры
	1

	38.
	Признание в установленном порядке помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Управление развития инфраструктуры
	2

	39.
	Выдача выписки из похозяйственной книги
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Территориальные управления
	1

	40.
	Выдача разрешений на снос или пересадку зеленых насаждений
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Территориальные управления
	2

	41.
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Территориальные управления
	3

	42.
	Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса
	Администрация Ярославского муниципального округа
	Территориальные управления
	4

	43.
	Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности
	Администрация Ярославского муниципального округа
	МКУ Ярославского муниципального округа «Центр имущественных и земельных отношений»
	1

	44.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ярославского муниципального района, в аренду без проведения торгов
	Администрация Ярославского муниципального округа
	МКУ Ярославского муниципального округа «Центр имущественных и земельных отношений»
	2

	45.
	Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов
	Администрация Ярославского муниципального округа
	МКУ Ярославского муниципального округа «Центр имущественных и земельных отношений»
	3

	46.
	Передача в собственность граждан (приватизация) жилых помещений, находящихся в собственности Ярославского муниципального округа
	Администрация Ярославского муниципального округа
	МКУ Ярославского муниципального округа «Центр имущественных и земельных отношений»
	4

image1.jpeg